Espletata regolare istruttoria, con decreto emesso il 10.7.2017, si ordinava la pubblicazione degli Atti; quelli suppletivi in data 18.1.2018 e 11.5.2018; seguiva, in data 20.6.2018, il decreto di *conclusione in causa*.

Acquisite, infine, le *Animadversiones* del Difensore del Vincolo e le Memorie del Patrono di parte attrice, la causa veniva riservata al Collegio dei Giudici per la decisione.

IN DIRITTO

A) Grave difetto di discrezione di giudizio

4) Il canone 1095 prevede: "Sono incapaci a contrarre matrimonio: 1° coloro che mancano di sufficiente uso di ragione; 2° coloro che difettano gravemente di discrezione di giudizio circa i diritti e i doveri matrimoniali essenziali da dare e accettare reciprocamente; 3° coloro che per cause di natura psichica non possono assumere gli obblighi essenziali del matrimonio." Si tratta di un canone di diritto naturale in quanto non innova il diritto positivo ma meglio esplicita ciò che già c'era in giurisprudenza. Infatti, si legge in una sentenza coram Stanckiewicz del 24 luglio 1997: "Quoniam matrimonium facit partium consensus personalis et irrevocabilis inter personas iure habiles legitime manifestatus, qui nulla humana potestate suppleri

valet, (can. 1057, §1), contrahentes tempore celebrationis nuptiarum naturali capacitate psychica praediti sint oportet, praestandi nempe consensum matrimonialem, seu actum voluntatis mutuae traditionis et acceptationis in ordine ad constituendum matrimonium (can. 1057, §2), hoc est totius vitae consortium, indole sua naturali ad bonum coniugum atque ad prolis generationem, et educationem ordinatum (can. 1055, §1)” (in *Ius ecclesiae*, vol. XII, 2000, p. 105).

5) L’immaturità psicoaffettiva viene ricondotta dalla interpretazione della giurisprudenza rotale al secondo numero del can. 1095 che si concretizza nel difetto grave di discrezione di giudizio. Circa la retta interpretazione della immaturità in una sentenza coram Pinto dell’8 luglio 1974 si ammoniva: “Aequilibrii defectum et immaturitatem quod attinet, prae oculis habendum est non quemlibet defectum sufficere ad matrimonii nullitatem declarandam, sed tantum debere esse qui contrahentem liberae electionis peragendae vel trium bonorum essentialia onera assumendi incapacem reddat. Matrimonium non est maturitatis acquisitae culmen, sed phasis evolutiva in processu maioris maturitatis acquirendae.” (SRR. Decisiones, vol. LXVI, p. 501, n. 6). A questo proposito si legge in una sentenza coram Pompedda del 25 febbraio 1980: “...cum de valore sacramenti matrimonii quaestio est, ideoque de vinculo lege divina insolubili, iudici ecclesiastico nequit confusa quadam ratione ius dicere et ad conclusionem haud definitam pervenire. Exinde inquirat oportet quid forte in casu deficiat sub ratione intellectus, quid sub ratione voluntatis, quid sub adpectu sufficientis cognitionis, quid sub adpectu necessariae libertatis minimae, quid ex parte psychologici ipsius consensus, quid ex parte obiecti essentialis.”